



Modtager: Børne – og Ungdomsudvalget			
Emne: Ligestilling i forbindelse med mænd og barselsorlov			
Udarb:	Af:	Dato:	Side
	Helle Svinkløv	03-05-2006	1

Baggrundsnotat vedr. ligestilling i forbindelse med mænd og barselsorlov

I forbindelse med medlemsforslag nr. 42 den 6. april 2006 med ovennævnte titel, er der her redegjort for, hvor forvaltningen allerede opfylder de foreliggende forslag, og hvor der er behov for yderligere undersøgelse for at kunne tage stilling til udbygning af eksisterende tiltag og udvikling af nye tilbud.

Indledningsvist skal det præciseres, at der tages udgangspunkt i den kommunale sundhedspleje, da det er denne enhed, der tilbyder sundhedspleje til spædbørnsfamilier. Sundhedsplejersker er sygeplejersker med en videreuddannelse, der har fokus på hele familiens sundhed og trivsel og ikke blot moderen.

Hvordan lever forvaltningen allerede op til at understøtte mænds ligestilling i forbindelse med de stillede forslag?

Når det drejer sig om at informere fædre om deres ret til og muligheder for barselsorlov er dette allerede udførligt beskrevet på sundhedsplejens hjemmeside, ligesom der her henvises til de myndigheder i kommunen, der kan give uddybende svar på spørgsmål om barselsorlov. På hjemmesiden kan forældre finde det enkelte distrikts sundhedsplejersker med telefon nr. og træffetider. Der er dog ikke mulighed for at kontakte sundhedsplejerskerne direkte via hjemmesiden. Det skyldes blandt andet, at sundhedsplejens hjemmeside er en del af Københavns Kommunes hjemmeside, som er opbygget uden direkte kontaktmulighed mellem borger og kommune. Muligheden for forældre til at kontakte sundhedsplejerskerne direkte via hjemmesiden vil derfor kræve, at Københavns Kommunes hjemmeside omdannes, så denne mulighed er til stede. Børne og Ungdomsforvaltningen mener, at forældrene er godt hjulpet via hjemmesiderne hos Ministeriet for Ligestilling og Ministeriet for Beskæftigelse, hvor der er mulighed for, at brugerne kan stille direkte spørgsmål via de respektive hjemmesider. Et link til disse hjemmesider fra sundhedsplejens hjemmeside vil hjælpe fædre godt på vej. Herom senere.

Angående informationsmateriale har ministeriet for ligestilling udarbejdet en publikation der omhandler emnet. Publikationen er

udsendt til jordmødre og sundhedsplejersker til videreformidling og kan endvidere down loades fra ministeriets hjemmeside. Publikationen, der hedder "Far, mor & børn", indeholder korte informationer om den nye barselsorlov med mange muligheder både for mødre og fædre, om løn og pensionsforhold under barselsorloven, om at vende tilbage til arbejdsmarkedet efter endt orlov samt om forældremyndighed og økonomiske forhold forældrene imellem. Forvaltningen er af den overbevisning at publikationen dækker behovet for generelle informationer til fædre om barselsorlov.

Hvor ser forvaltningen, der er behov for at udbygge indsatsen eller nærmere at undersøge behovet for nye tiltag?

Vedrørende information om mænds muligheder for barselsorlov har ministeriet for ligestilling på deres hjemmeside oplysninger om muligheder og rettigheder som forældre i forhold til barsel. Sitet henvender sig særligt til mænd og der kan med fordel henvises til dette site og andet informationsmateriale fra ministeriet med et link på sundhedsplejens hjemmeside og i Barnets Bog. Tilsvarende har både beskæftigelsesministeriet og ministeriet for familie – og forbrugeranliggender væsentlige sites for forældre om fleksibel barselsorlov, der ligeledes kan etableres links til fra sundhedsplejens hjemmeside.

På baggrund af erfaringerne med "Fars Legestue" og fædregrupper i de berørte distrikter vil Børne – og Ungdomsforvaltningen udarbejde en redegørelse, der kan kvalificere en stillingtagen til om disse tilbud skal udbygges til alle distrikterne, hvilken form der vil være hensigtsmæssigt samt hvilke økonomiske konsekvenser disse tilbud vil have i forhold til gennemførelse af sundhedsplejens øvrige mål og tilbud. En udbygning af tilbudet vil især stille krav til tilstedeværelse af egnede lokaler, herunder inventar samt overvejelser om personalesammensætning i forhold til om vægten lægges på et pædagogisk eller et sundhedsmæssigt perspektiv.

Børne – og Ungdomsforvaltningen er i høj grad bevidst om, at det informationsmateriale, der anvendes og produceres i forhold til sundhedsplejens arbejdsområde, signalerer at fædre er en naturlig del af familiedannelsen og at deres tætte relation til det lille barn, er naturlig og en betydningsfuld del af den nybagte families liv. En egentlig systematisk gennemgang af alt materiale er dog en god idé, og bør kunne gennemføres uden synderlige omkostninger, hvis man

vælger først at effektuere ændringer ved nyt oplag af materialet, hvor der er tale om trykt materiale.

Med hensyn til daginstitutioner er der opmærksomhed omkring, at det er familierne, der kontaktes ikke en enkelt forælder. Der vil dog være tilfælde, hvor man f.eks. i undersøgelser af området trækker repræsentativt f.eks. på barnets alder, her får man adressen på den voksne forældremyndigheds-indehaver, der også står som ”forældrebetaler”, og det er som oftest moderen, der er registret som sådan. Dagtilbudsområdet søger at kompensere for dette ved i medfølgende følgebrev at gøre opmærksom på, at undersøgelsen er henvendt til hele familien.

Et ligestillingstjek af jordemødrenes materialer ligger indenfor H:S regi, men i det tværfaglige samarbejde Børne – og Ungdomsforvaltningen har med fødestederne, kan forvaltningen være med til at sætte fokus på dette område.

Angående en afsøgning af behov for efteruddannelsestilbud til kommunens sundhedsplejersker om mænd og barsel, vil det være hensigtsmæssigt både at tage udgangspunkt i mændenes særlige videns behov i forbindelse med barsel og hvorvidt dette stiller krav til sundhedsplejerskerne, som de med deres nuværende kompetence ikke vil være i stand til at honorere. Dette skal ses i sammenhæng med, at videreuddannelsen til sundhedsplejerske allerede er tilpasset, således at der er fokus på sundhedsplejerskens væsentlige rolle i forhold til at understøtte den tidlige familiedannelse og relationen mellem far og barn.

Børne – og Ungdomsforvaltningen vil inden den 15. juni fremlægge forslag til, hvordan medlemsforslagene kan realiseres og finansieres. Forvaltningen vil allerede nu gøre opmærksom på, at en udbygning af ”fars legestue” til alle distrikter ikke vil kunne gennemføres uden en nedprioritering af sundhedsplejens øvrige gruppertilbud.